
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1215 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 1215:  

”Ministeren bedes redegøre for bevæggrundene for, at regeringen på trods af grun-

digt forarbejde og Sundhedsstyrelsens positive vurdering af sikkerheden pludselig fra-

vælger at lade de praktiserende læger teste borgere, som potentielt er smittede med 

corona. Ministeren bedes tillige sende udvalget det notat, som PLO modtog 5/5-20, 

og som omtales på forsiden af Politiken 4/6-20”. 

 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist gøre opmærksom på, at det er Sundhedsstyrelsen og ikke de-

partementet i Sundheds- og Ældreministeriet, der har haft den faglige dialog med de 

Praktiserende Lægers Organisation (PLO), om en mulig model for håndtering af test 

af nære kontakter i regi af almen praksis.    

 

Sundhedsstyrelsen har til brug for udarbejdelsen af et fagligt oplæg, der skulle under-

støtte den nationale teststrategi i forhold til smitteopsporing, afsøgt en mulig model 

for tilrettelæggelsen af et lokalt tilbud om test af nære kontakter til smittede. Styrel-

sen har i den forbindelse undersøgt og beskrevet rækkeviddeŶ af alŵeŶ praksis’ rolle 
i et smitteopsporings set-up i dialog med PLO.  

 

Der er ikke noget usædvanligt i, at en faglig styrelse inddrager en faglig organisation 

eller et fagligt selskab som led i overvejelserne over konkrete nye initiativer. Efter 

min opfattelse er det positivt at trykprøve overvejelser på dem, der potentielt skal stå 

for den udførende del.  

 

Det forhold, at det blev politisk besluttet, at smitteopsporingen skulle foregå på an-

den vis end det, der er beskrevet i Sundhedsstyrelsens faglige overvejelser, adskiller 

sig ikke fra andre forløb, hvor der træffes politiske beslutninger ud fra en helhedsbe-

tragtning om, hvordan en given problemstilling i sidste ende ønskes løst. Der har i 

denne sammenhæng ikke været et politisk ønske om at bringe opgaven med at teste 

potentielt smittede ind i almen praksis.  

 

Ministeriet har identificeret et notat, som vurderes at være det, som er omtalt i Poli-

tiken. Det har titleŶ ”Beskrivelse af håndtering og podning af nære kontakter i almen 

praksis”, og det er fra deŶ 5. ŵaj 2020. Notatet er vedlagt besvarelsen. 
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